Aproape de locul dramaticei înclăștări cu dușmanul, domnul Moldovei va ridica Biserica Sf. Mihail. Pisania ei - adevărata pagină de cronică săpată în piatră - povestește: "În zilele binecinstitorului și de Hristos iubitorul domn, Io Ștefan Voevod, din mila lui Dumnezeu domn al țării Moldovei, fiul lui Bogdan Voevod, în 6984(1476), iar în al domniei sale anul 20 curgător, s-a ridicat puternicul Mahmet, împăratul turcesc, cu toate puterile sale răsăritene; și încă și Basarab Voevod poreclit Laiotă, a venit cu el, cu toată țara sa basarabească

Și au venit să prade și să ia țara Moldovei; și așa au ajuns până aici, la locul numit Pârâul Alb. Și noi, Ștefan Voevod și cu fiul nostru Alexandru, am ieșit înaintea lor aici și am făcut mare război cu ei, în luna iulie, 26; și cu voia lui Dumnezeu au fost înfrânți creștinii de păgâni. Și au căzut acolo mulțime mare de ostași ai Moldovei. Și atunci și tătarii au lovit țara Moldovei din acea parte....⁴".

Peste alți cinci ani, Alexandru participă la o nouă confruntare militară. Martoră tăcută a acestui moment este pisania slavonă a bisericii din Bădăuți, ridicată drept mulțumire pentru biruința asupra lui Țepeluș, de la Râmnic: "În anul 6989 (1481) luna iulie 8, în ziua sfântului marelui mucenic procopie, Ion Ștefan Voevod, cu mila lui Dumnezeu domn al Moldovei, fiu al lui Bogdan Voevod, împreună cu prea iubitul său fiu Alexandru, făcut-a războiu la Râmnic cu Basaraba cel tânăr, Domnul Țării Românești, numit Țăpăluș.